
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 200 del 01-10-2014 
 

 

Oggetto: Impegno di spesa per l'acquisto del materi ale da destinare al 
ripristino degli spazi ricreativi  del Centro di ag gregazione sociale - 
Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MEPA.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE 

 
PREMESSO CHE: 

- i recenti provvedimenti sulla spending review D.L.52/2012 e D.L. 95/2012 insieme alla 
legge di stabilità 2013 L. 228/2012 hanno introdotto l’obbligo di preventiva escussione del 
mercato elettronico o dei sistemi telematici messi a disposizione dalle centrali regionali di 
committenza da parte delle Pubbliche Amministrazioni in relazione alle acquisizioni di 
beni e servizi c.d. “sotto soglia”; 

- si rende necessario procedere all’acquisto di n. 1 confezione da 25 kg di impregnante 
sayerlack effetto cera all’acqua per legno colore noce chiaro da destinare al ristabilimento 
degli spazi ricreativi situati nel Centro di Aggregazione Sociale di Serdiana; 

 
VISTO l’art. 7 comma 2 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori, il quale prevede “è consentito il ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui 
il servizio o la fornitura siano di importo inferiore ai 20.000 euro”; 
 
VISTI gli articoli da 328 a 336 del D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTO l’articolo 125 del D. Lgs. N. 163/2006; 
 
VISTO l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. n. 135/2012, che dispone la nullità 
dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A.;  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 16/09/2013 con la quale è stato adottato il 
P.E.G. 2013 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 
 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 01-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

CONSIDERATO che il Comune ha necessità di acquistare n. 1 confezione da 25 kg di impregnante 
sayerlack effetto cera all’acqua per legno, colore noce chiaro, da destinare al ristabilimento degli spazi 
ricreativi situati nel Centro di Aggregazione Sociale di Serdiana; 
 
PRESO ATTO: 

- che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo 
per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- che l’art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 163/2006” in attuazione delle 
direttive 2004/17CE e 2004/18/CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato 
Elettronico di cui all’art. 85 comma 13 dello stesso Codice; 

- che il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano 
effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità: a) attraverso un 
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o delle 
offerte ricevute sulla base di una richiesta d’offerta rivolta ai fornitori abilitati; b) in 
applicazione delle procedure di acquisto in economia;  

 
VALUTATO: 

- che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato 
elettronico, vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i 
propri cataloghi o listini, sulla base di valutazione del possesso dei requisiti di 
moralità, nonché di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali, conformi 
alla normativa vigente; 

- che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di 
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 
rispondono alle proprie esigenze; 

 
ATTESO che all’esito della ricerca sul MEPA effettuata in data 23/09/2014 è emerso solo 1 risultato 
compatibile con le caratteristiche richieste da questa Amministrazione come da stampa allegata ed  
acquisita nel relativo fascicolo; 
 
RITENUTO pertanto di avviare un Ordine Diretto di Acquisto sul ME.PA. per l’acquisto dei beni in 
oggetto; 
 
RILEVATO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario; 
 
DATO ATTO CHE l’acquisto avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell’art. 328 
del D.P.R. 207/2010 con la modalità ODA (Ordine Diretto di Acquisto) sul sito 
www.acquistiinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche tecniche della fornitura; 
 
VISTO: 

- il D.Lgs.del 12 aprile 2006 n. 163; 
- le regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

predisposto dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
- il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni esposte in premessa,  



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 01-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

 
Di acquistare dalla ditta “Centro del colore di Spelgatti snc” con sede legale in Reg. Tzambarlet 10/M 
- 11020 - Gressan (AO), il seguente materiale: 

• n. 1 confezione da 25 kg di impregnante sayerlack effetto cera all’acqua per legno colore noce 
chiaro da destinare al ristabilimento degli spazi ricreativi situati nel Centro di Aggregazione 
Sociale di Serdiana; 
 

Di dare atto che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di ordine tramite 
il ME.PA.; 
 
Di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D. Lgs n. 267/2000 la  somma  complessiva di   € 
307,10  (IVA inclusa)  nel seguente modo: 

• € 307,10  (IVA inclusa)   titolo 1 funzione 10 servizio 4 intervento 2 del cap. 1892/5  
“Acquisto materiale vario per interventi povertà estrema”. 
 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PILUDU RITA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  30-09-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


